

Số 59 - KH/HNDT-UBNDH

Nghệ An, ngày 27 tháng 12 năm 2019

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC NGÀY HỘI XUỐNG ĐỒNG NĂM 2020

Thực hiện Đề án tổ chức sản xuất vụ xuân năm 2020 của UBND tỉnh Nghệ An, nhằm phát huy truyền thống sản xuất nông nghiệp và phát triển nông thôn và nâng cao ý thức của người dân trong việc tổ chức sản xuất vụ xuân năm 2020. Hội Nông dân tỉnh phối hợp với UBND huyện Đô Lương xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội xuống đồng năm 2020, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi; cổ vũ, động viên cán bộ, hội viên hội nông dân và các tầng lớp nhân dân đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, hăng hái thi đua lao động sản xuất thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2020.
- Phát huy truyền thống tốt đẹp trong sản xuất nông nghiệp, nông thôn.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức Ngày hội phải đảm bảo thiết thực, long trọng, tránh phô trương, hình thức, tạo được ấn tượng sâu sắc trong các tầng lớp nhân dân.
- Các hoạt động tổ chức phải mang ý nghĩa giáo dục truyền thống sâu sắc, thu hút được sự quan tâm và tham gia tích cực của các cấp, các ngành, địa phương và đông đảo hội viên, nông dân và toàn thể nhân dân

II. NỘI DUNG

1. Chủ trì: Hội Nông dân tỉnh Nghệ An – UBND huyện Đô Lương.

2. Nội dung:

- Chương trình văn nghệ và màn trống hội chào mừng.
 - Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu.
 - Phát biểu của lãnh đạo Hội Nông dân tỉnh.
 - Phát biểu của lãnh đạo huyện Đô Lương.
 - Tặng quà cho các hộ nông dân nghèo, cận nghèo trên địa bàn xã Thịnh Sơn, Đô Lương.
- + Hội Nông dân tỉnh tặng 10 suất quà cho hội viên nông dân có hoàn cảnh khó khăn trị giá 5000.000đ.

+ UBND huyện Đô Lương tặng 10 suất quà cho hộ hội viên nông dân có hoàn cảnh khó khăn trị giá 5000.000đ.

+ Công ty Cổ phần xây dựng thương mại Việt Phát tặng 5 tấn phân bón NPK (16:16:8) cho hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn.

- Đánh trống phát động Ngày hội.
- Tổ chức các hoạt động xuống đồng lao động sản xuất.
- Tổ chức hội thi cấy.
- Công bố giải, trao thưởng cho các đội thi và bẻ mạt Ngày hội.

3. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Ngày 30/01/2020 (Tức là ngày 06/01/2020 âm lịch)
- Địa điểm: Tại xã Thịnh Sơn, huyện Đô Lương.

4. Số lượng và thành phần đại biểu tham dự:

* Số lượng: Dự kiến 700 người

* Thành phần:

- Đại diện Trung ương Hội Nông dân Việt nam.
- Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh;
- Thường trực Hội Nông dân tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Sở NN&PTNT;
- Đại diện Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Đại diện Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo các Ban, Trung tâm, Văn phòng Hội Nông dân tỉnh;
- Đại diện Hội Nông dân các đơn vị huyện lân cận: Anh Sơn, Tân Kỳ, Yên Thành, Thanh Chương.

- Các doanh nghiệp phục vụ cho sản xuất nông nghiệp; cơ quan thông tấn, báo chí; truyền hình.

- Đại diện lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, UB MTTQ huyện và các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện Đô Lương.

- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UB MTTQ và các đoàn thể, BTV Hội Nông dân, hội viên nông dân xã Thịnh Sơn, huyện Đô Lương.

- Chủ tịch UBND, BTV Hội Nông dân, Công chức nông nghiệp, Chủ nhiệm HTX của 33 xã, thị trấn huyện Đô Lương.

5. Kinh phí: Thực hiện theo quy định tài chính hiện hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nông dân tỉnh giao Ban Kinh tế - Xã hội chịu trách nhiệm tham mưu cho BTV tỉnh Hội phối hợp với UBND huyện Đô Lương để tổ chức triển khai thực

hiện tốt các nội dung của kế hoạch đã đề ra; Ban hành giấy mời đại biểu Trung ương, tỉnh và các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền hình của Trung ương, tỉnh.

2. UBND huyện Đô Lương giao cho Văn phòng chịu trách nhiệm ban hành giấy mời đại biểu cấp huyện, xã và các doanh nghiệp có liên quan tham dự, đón tiếp đại biểu; Phòng Tài chính – kế hoạch tham mưu hỗ trợ kinh phí tổ chức ngày hội; Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn phối hợp Hội Nông dân huyện chịu trách nhiệm tổ chức hội thi cấy, bố trí máy cày, máy cấy để trình diễn; Phòng Văn hóa Thông tin chịu trách nhiệm bố trí người dẫn chương trình, văn nghệ chào mừng, trống hội, pano áp phích tuyên truyền; Trạm Khuyến nông huyện chịu trách nhiệm tham mưu cho BTC ngày hội về công tác kỹ thuật bắc mạ và công tác chăm sóc hội thi cấy, kỹ thuật bắc mạ khay phục vụ trình diễn máy cấy.

3. Hội Nông dân huyện Đô Lương chịu trách nhiệm khâu nối phối hợp với UBND huyện để chuẩn bị tốt các nội dung: Công tác tổ chức, kịch bản chi tiết chương trình; lập dự trù kinh phí báo cáo Hội Nông dân tỉnh và UBND huyện; chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cơ sở vật chất, số lượng người tham dự phục vụ ngày hội; công tác khánh tiết, đón tiếp đại biểu khách mời; tổ chức tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa của ngày hội xuống đồng đến cán bộ, hội viên, nông dân và các tầng lớp nhân dân trong huyện.

4. UBND xã Thịnh Sơn chịu trách nhiệm phối hợp với các Phòng, Ban liên quan bố trí địa điểm tổ chức ngày hội, địa điểm thi cấy, loa đài, công tác tổ chức văn nghệ chào mừng ngày hội, cử lực lượng tham gia Ngày hội, tổ chức thi cấy, công tác an ninh, hậu cần, đón tiếp đại biểu./.

T/M UBND HUYỆN ĐÔ LƯƠNG



Phùng Thành Vinh

T/M BAN THƯỜNG VỤ
HỘI NÔNG DÂN TỈNH



Nguyễn Quang Tùng

Nơi nhận:

- Thường trực HND tỉnh;
- Huyện ủy Đô Lương;
- UBND huyện Đô Lương;
- Các Ban, Văn phòng, Trung tâm tỉnh Hội;
- Phòng Nông nghiệp, TCKH, VHTT&TT huyện Đô Lương;
- Hội Nông dân huyện Đô Lương;
- Trạm Khuyến nông huyện Đô Lương;
- Lưu VT HND tỉnh, UBND huyện Đô Lương.